
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA-NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art. (3) alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (5) lit. a²), art. 135 

alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art. 1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra-Neamţ, pentru 

data de 28.03.2025 – ora 12:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra-Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art. 3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art. 4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 5 – Secretarul General al Municipiului Piatra-Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

p. PRIMAR, 

Înlocuitor de drept, 

Viceprimar, 

Cristian SAUCIUC 

                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

                                                                                                       Oana-Roxana CATZAITI 
 

 Nr. _547_ 

Din 21.03.2025 
SAPL/DS.II/MH/4 ex./21.03.2025 

 
 

 

 
 

 

  



 

Anexă la Dispoziția Primarului nr. __547__ din  21.03.2025 

 

 

Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a  

Consiliului Local din data de 28.03.2025 

 
I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

  
1. HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizelor generale la 

obiectivele de investiții ”Amenajare parcare str. Fermelor”, ”Amenajare parcare str. Dimitrie 

Leonida”, ”Amenajare parcare str. Pompiliu Clement” și ”Amenajare parcare str. Mihai Stamatin”; 

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

2. HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației sălii de sport a 

Școlii Gimnaziale nr. 5 din municipiul Piatra-Neamț, în vederea solicitării emiterii avizului conform 

de la Ministerul Educației și Cercetării; 

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

3. HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru scoaterea din baza materială și 

schimbarea destinației terenului ”poligon auto” în suprafață de 59.600 mp, aflat în administrarea 

Colegiului Tehnic de Transporturi Piatra-Neamț, în vederea solicitării emiterii avizului conform de la 

Ministerul Educației și Cercetării; 

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

4. HOTĂRÂRE pentru completarea H.C.L. nr. 37/27.02.2025 privind introducerea în 

patrimoniul municipiului – domeniul public, a investiției ”Execuție împrejmuire școala cartier 

Speranța” din municipiul Piatra-Neamț; 

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

  5. HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației a unor bunuri 

imobile aflate în administrarea Colegiului Național de Informatică din municipiul Piatra-Neamț, în 

vederea demolării; 

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

6. HOTĂRÂRE privind modificarea H.C.L. nr. 15 din 27.01.2022 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modalitatea de obținere a avizelor/acordurilor/autorizațiilor de deschidere a 

exercițiului comercial, cu modificările și completările ulterioare; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

7. HOTĂRÂRE privind atribuirea a 10 autorizaţii taxi, transportatorilor autorizați 

participanți în cadrul procedurii de atribuire, pentru realizarea serviciului de transport persoane în 

regim de taxi; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

8. HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Liceul cu Program Sportiv, a unui bun 

imobil spațiu, situat în str. Ștefan cel Mare nr. 67 – în incinta Colegiului Tehnic Forestier; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

9. HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a activului fix „Fosă septică pentru colectarea apelor uzate din zona foișoare și grătare- 

Ștrandul Municipal”; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

10. HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Piața Centrală”; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

11. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 51 din 27.02.2025 privind încheierea unui 

protocol de colaborare între Municipiul Piatra-Neamț și Inspectoratul de Poliție al Județului Neamț 

– Serviciul Rutier; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

12. HOTĂRÂRE privind transmiterea fără plată în proprietatea Parohiei „Sfinții Părinți 

Ioachim și Ana” a bunului imobil – teren în suprafață de 597 mp, situat în Aleea Plaiului, f.n., 

aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 



13. HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr. 12 și a terenului cotă parte indiviză 

aferent, situate în str. Nufărului nr. 14, bl. N1, sc. A, et. 2, către titularul contractului de închiriere nr. 

3.542 din 29.04.2021; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

14. HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr. 1 și a terenului cotă parte indiviză 

aferent, situate în str. Mihai Stamatin nr. 2C, bl. S3, sc. A, parter, către titularul contractului de 

închiriere nr. 2.286 din 14.04.2020; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

15. HOTĂRÂRE pentru aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

organizare, funcţionare şi administrare a cimitirelor umane din municipiul Piatra-Neamţ, pentru anul 

2024; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

16. HOTĂRÂRE privind aprobarea programului anual de lucrări, pe anul 2025, în baza 

contractului nr. 6636/1063/15.02.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de 

„Întreținere și reparare a străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane, 

și supraterane, precum și organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra-Neamț”, 

încheiat cu S.C. Publiserv S.A.; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

17. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Unitatea Militară nr. 01407 Piatra-

Neamț, în vederea asigurării accesului în incinta Sălii Polivalente, în data de 15.04.2025; 

     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

18. HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra-Neamț a unui bun mijloc fix, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării; 

     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

19. HOTĂRÂRE privind aprobarea închirierii de către Municipiul Piatra-Neamț a unui bun 

imobil, situat în bd. Decebal nr. 44, în vederea relocării activității unor direcții/servicii din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Piatra-Neamț; 

     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

20. HOTĂRÂRE privind aprobarea închirierii de către Municipiul Piatra-Neamț a unor 

bunuri imobile, situate în bd. Decebal nr. 40-42, în vederea relocării activității unor direcții/servicii 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Piatra-Neamț; 

     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

21. HOTĂRÂRE privind aprobarea închirierii de către Municipiul Piatra-Neamț a unor 

bunuri imobile, situate în bd. Decebal bl. I3, în vederea relocării activității unor direcții/servicii din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Piatra-Neamț; 

     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

22. HOTĂRÂRE privind aprobarea închirierii de către Municipiul Piatra-Neamț a unui bun 

imobil, situat în Piața Ștefan cel Mare nr. 18E, în vederea relocării activității unor direcții/servicii din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Piatra-Neamț; 

     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

23. HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investiției „Înființarea trupului de pădure în zona cartierului Vânători din municipiul Piatra-

Neamț”; 

     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

24. HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Crearea unui centru medical de îngrijiri paliative”; 

                                      - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

25. HOTĂRÂRE privind aprobarea programului de aprovizionare a populației municipiului 

Piatra-Neamț cu produse agroalimentare raționalizate, în caz de mobilizare sau război, valabil în 

perioada 2025 - 2028; 

                          - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

26. HOTĂRÂRE privind constituirea Comisiei de selecție și nominalizare pentru ocuparea 

posturilor de membri în Consiliul de administrație al S.C. Parking S.A. și aprobarea Regulamentului 

de organizare și funcționare al Comisiei de selecție și nominalizare;  
     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 



27. HOTĂRÂRE privind stabilirea cuantumului și plata cotizațiilor anuale ale municipiului 

Piatra-Neamț către asociațiile din care face parte, pentru anul 2025; 

     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

28. HOTĂRÂRE privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție și a Scrisorii 

de așteptări pentru desemnarea membrilor în Consiliul de Administrație la societatea S.C. Parking 

S.A.; 

     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

29. HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 66951, situat în 

municipiul Piatra-Neamț, str. Horia f.n.; 

     - iniţiator – Viceprimar Cristian SAUCIUC 

30. HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Centru Respiro pentru familiile copiilor cu dizabilități”, Aleea Tineretului 

nr. 7, Piatra-Neamț; 

- iniţiator – Viceprimar Marius-Vasile APOPEI 

31. HOTĂRÂRE privind stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană pentru beneficiarii 

Cantinei Sociale; 

- iniţiator – Viceprimar Marius-Vasile APOPEI 

  32. HOTĂRÂRE privind stabilirea veniturilor care se vor lua în calcul la stabilirea 

contribuției de întreținere pentru serviciile oferite în cadrul Centrului Social Pietricica; 

- iniţiator – Viceprimar Marius-Vasile APOPEI 

 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana-Roxana CATZAITI 
 
 


